ATA DA 204ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

__________________________________________________________________________

Ao vigésimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

nove horas, através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Recôncavo

da Bahia, sob a presidência da professora Urbanir Santana Rodrigues e contando

ainda com a presença dos seguintes professores: Andrea Vita Reis Mendonça

(Representante Titular da Classe D - Titular), Sara Ruth Bispo de Menezes Oliveira

(Representante Titular da Classe B - Adjunto), Uilian dos Santos Santana

(representante Titular da Classe A - Assistente) e Luiz Carlos Simões Soares Júnior

(Representante Titular da Reitoria). Havendo quórum legal, a senhora presidente

iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os membros da CPPD e

informando sobre o processo 23007.00024903/2025-76, da docente MARIA LUZIA
DA SILVA SANTANA, de título CONSULTA SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL

DE SERVIDORA TÉCNICA ADMINISTRATIVA REMOVIDA VIA DECISÃO

JUDICIAL, que trata de dúvidas da docente a respeito de progressões que devem

ser feitas na UFRB. A professora Urbanir respondeu a  consulta e o processo foi

devolvido ao CFP no dia trinta de outubro de dois mil e vinte e cinco. 1ª Ordem –

ANÁLISE DE PROCESSOS - Em conformidade com as Leis nº 12.772/2012, n°

15.141/2025 e atendendo às Resolução 023/2014 – CONAC/UFRB e 039/2021 –

CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados pelos relatores e,

após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os seguintes

processos: AFASTAMENTO – 23007.00013005/2025-58, interessado ROBERTO
JOSE BATISTA CAMARA, afastamento visando à realização de pós-doutorado na

UFBA em Salvador; 23007.00010899/2025-78, interessado HEBER CHRISTIANE
ANTUNES FRANCA, afastamento visando à realização de pós-doutorado na UFBA

em Salvador; 23007.00019144/2025-78, interessada LORENE GONCALVES
COELHO, afastamento visando à realização de pós-doutorado na Universidade do

Porto em Portugal; 23007.00015074/2025-67, interessado RICARDO JOSE
BRUGGER CARDOSO, afastamento visando à realização de pós-doutorado na

UNIRIO, no Rio de Janeiro; 23007.00020788/2025-19, interessado ANALDINO
PINHEIRO SILVA FILHO, afastamento visando à realização de pós-doutorado na

Universidade Estadual da Bahia - UNEB em Salvador; 23007.00016764/2025-27,

interessado LUIZ HENRIQUE SANTOS SILVA, afastamento visando à realização de

pós-doutorado na UFBA em Salvador; 23007.00022935/2025-56, interessada

JUREMA MACHADO DE ANDRADE SOUZA, afastamento visando à realização de

pós-doutorado no Programa de Pós-Graduação em Antropologia da Universidade

Federal da Bahia (PPGA-UFBA) em Salvador e no Centro de Investigaciones y

Estudios Superiores en Antropología Social, Unidad Regional Ciudad de México, no

México; 23007.00021160/2025-63, interessada IVANA TAVARES MURICY,

afastamento visando à realização de pós-doutorado na UFBA em Salvador e

23007.00022643/2025-83, interessado LEONARDO AZEVEDO KLUMB OLIVEIRA,

afastamento visando à realização de pós-doutorado na UFPI, no Piauí.

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - 23007.00027535/2025-16, interessado

KLEBER PEIXOTO DE SOUZA, Retribuição por Titulação pelo título de doutor.

PROGRESSÃO – 23007.00030754/2023-21, interessada SILVANA CARVALHO DA
FONSECA, Progressão Adjunto AI para Adjunto AII; 23007.00003253/2025-07,

interessada IVANA TAVARES MURICY, Progressão Assistente I para Assistente II;

23007.00018006/2025-55, interessado JOAO LUIZ CARNEIRO CARVALHO,

Progressão Adjunto I para Adjunto II; 23007.00012430/2025-63, interessada MAIRA
BEATRINE DA ROCHA UCHOA, Progressão Adjunto I para Adjunto II;

23007.00010973/2025-20, interessado LUIS HENRIQUE BARBOSA LEAL
MARANHAO, Progressão Adjunto I para Adjunto II; 23007.00024390/2025-56,

interessada MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS, Progressão Adjunto I para

Adjunto II; 23007.00020711/2025-61, interessada ANDREIA DOS SANTOS
SIMOES, Progressão Adjunto I para Adjunto II; 23007.00022394/2025-16,

interessado LUCAS AMARAL MARTINS, Progressão Adjunto I para Adjunto II;

23007.00019199/2025-48, interessada ANDREA ALICE RODRIGUES SILVA,

Progressão Adjunto I para Adjunto II; 23007.00018225/2025-59,  interessada

GIULIANA D'EL REI DE SA KAUARK, Progressão Adjunto I para Adjunto II; Nesse

momento, o professor Luiz, destacou que, no processo da professora Giuliana,

embora no parecer e ata do Centro, informe que o avaliador Kleber Antônio de

Oliveira Amâncio, seja Adjunto nível II, o docente encontra-se no nível III da classe

de Adjunto. 23007.00023608/2025-24, interessado LUCIO JOSE DE SA LEITAO
AGRA, Progressão Adjunto II para Adjunto III; 23007.00022795/2025-53,

interessado LEONARDO AZEVEDO KLUMB OLIVEIRA, Progressão Adjunto II

para Adjunto III; 23007.00021165/2025-25, interessado JOSE MARCELO DANTAS
DOS REIS, Progressão Adjunto III para Adjunto IV; 23007.00021979/2025-66,

interessado MACIEJ ROZALSKI, Progressão Adjunto III para Adjunto IV;

23007.00025073/2025-45, interessada VERA PATRICIA CARNEIRO CORDEIRO
NOBRE, Progressão Adjunto III para Adjunto IV; 23007.00025798/2025-64,

interessado ANDRE MARIO MENDES DA SILVA, Progressão Associado I para

Associado II; 23007.00018759/2025-94, nteressado FERNANDO VICENTINI,
Progressão Associado II para Associado III; 23007.00022924/2025-62, interessada

DENIZE DE ALMEIDA RIBEIRO, Progressão Associado II para Associado III;

23007.00020647/2025-43, interessada ROSA CANDIDA CORDEIRO, Progressão

Associado II para Associado III. PROMOÇÃO – 23007.00024044/2025-86,

interessado PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO, Promoção adjunto IV

para Associado I; 23007.00014171/2025-04, interessada CARINE OLIVEIRA DOS
SANTOS, Promoção adjunto IV para Associado I; 23007.00012956/2025-23,

interessada MARIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA LINDNER, Promoção

adjunto IV para Associado I; 23007.00023547/2025-22, interessada FABIANA
LANA DE ARAUJO, Promoção adjunto IV para Associado I;

23007.00004816/2025-98, interessado KLEBER PEIXOTO DE SOUZA, Promoção

adjunto IV para Associado I; 23007.00016765/2025-97, interessada SELMA
CRISTINA DA SILVA, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00020507/2025-40,  interessada CINTIA ARMOND, Promoção Associado IV

para Titular; 23007.00021427/2025-32,  interessado LAUDI CUNHA LEITE,

Promoção Associado IV para Titular. PROCESSOS DEVOLVIDOS – O processo

23007.00022888/2025-64, que trata da Retribuição por Titulação de doutor, do

professor PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO, foi devolvido sugerindo

arquivamento, visto que o pleito foi atendido no processo de número

23007.00024057/2025-26, aprovado pela CPPD em reunião virtual de 16 de outubro

de 2025, com vigência a partir de 07 de outubro de 2025 e publicado no BGP em

31/10/2025. O processo 23007.00021563/2025-46, que trata da Progressão Adjunto

II para Adjunto III da docente LUCIENE GOMES, foi devolvido para anexar a última

portaria de progressão e adequações, tendo em vista que o mesmo tramitou sendo

aprovado no Conselho do CETENS com inconsistências, pois a docente Luciene

Gomes, acelerou para Adjunto nível I, sendo seu nível atual, em 13 de novembro de

2023, conforme PORTARIA Nº 1254, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. Assim, terá

direito a progredir de Adjunto nível I para Adjunto nível II, com interstício de 13 de

novembro de 2023 a 13 de novembro de 2025. O processo

23007.00019508/2025-47, que trata da Progressão Adjunto III para Adjunto IV do

docente ITALO RICARDO SANTOS ALELUIA, foi devolvido tendo em vista que o

mesmo não atende ao parágrafo primeiro, do Art. 2º da RESOLUÇÃO

CONAC/UFRB Nº 039, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021:“§ 1° O docente poderá

protocolar a solicitação até 90 (noventa) dias antes ou a qualquer momento após o

cumprimento do interstício, considerando as atividades realizadas até o momento da

entrega do relatório de atividades, devendo o docente evidenciar o período

correspondente às atividades constantes do Relatório e o período de referência do

interstício.”. O processo 23007.00021174/2025-73, de interesse da docente

ISABELLA DE MATOS MENDES DA SILVA, que trata da Promoção Associado IV

para Titular, foi devolvido para anexar o diploma de doutorado. INCLUSÃO DE
PAUTA - Colocados em discussão para incluir na pauta da reunião, os processos

23007.00020584/2025-95, interessada SOLYANE SILVEIRA LIMA, Progressão

Adjunto III para Adjunto IV; 23007.00021909/2025-16, interessada SIMONE
BRANDAO SOUZA, Progressão Associado I para Associado II;

23007.00022707/2025-04, interessado LUIZ PAULO JESUS DE OLIVEIRA,

Progressão Associado II para Associado III; 23007.00021568/2025-08, interessado

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO, Progressão Associado III para Associado

IV e 23007.00021102/2025-77, interessada VALERIA DOS SANTOS NORONHA,

Promoção Associado IV para Titular foram aceitos e aprovados por unanimidade. O

processo 23007.00018230/2025-21, interessado FLAVIO AMERICO TONNETTI,
Progressão Adjunto II para Adjunto III, foi devolvido para anexar a última portaria

progressão e o processo 23007.00015660/2025-56, que trata da promoção para

Titular do professor JOSE PERICLES DINIZ BAHIA, foi devolvido para anexar as

comprovações das pontuações na classe de associado. A senhora presidente

finalizou a reunião agradecendo aos presentes e agendando a reunião ordinária do

mês de dezembro para o dia 18 de dezembro de 2025. Nada mais havendo a tratar,

eu, Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,

será assinada por todos os presentes. Cruz das Almas, 27 de novembro de 2025.////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 12/2025 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/12/2025 09:08 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

MEMBRO

1551002

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 09:00 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 13:30 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1838450

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 14:35 )
UILIAN DOS SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3399975

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 19:37 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1685613

(Assinado digitalmente em 16/12/2025 11:49 )
SARA RUTH PIRES BISPO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1371905

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2025 ATA 12/12/2025 df3f17e54c

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf